dissertações e teses publicadas on-line no período de 2003 a 2015 de modo entender 
o conceito de Exclusão Digital e suas implicações na atualidade no Brasil. 

A coleta dos dados foi realizada através de acesso à bancos de dados 
acadêmicos disponíveis na internet. O corpo de dados acessados e compilados foi de 
2.104 (dois mil cento e quatro) textos que foram catalogados. Enquanto que, a análise 
de dados foi realizada em três momentos: na elaboração de um banco de dados no 
software EndNote, na construção de mapas conceituais e na produção de um projeto 
no software Atlas.ti. Foram selecionados para a análise de conteúdo, somente 218 
(duzentos e dezoito) textos que tratavam exclusivamente sobre a exclusão digital. E 
o recorte temporal (janela de tempo entre 2003 e 2015) reduziu a seleção dos textos 
para a 102 (cento e dois) por serem estes os mais pertinentes e significativos para 
responder as questões da pesquisa e por estarem dentro da janela de tempo.

Especificamente para este trabalho foi realizado um recorte de análise na parte 
da construção metodológica da pesquisa para que fosse apresentado os três tipos de 
análise de conteúdo: software EndNote, Mapas Conceituais e software Atlas.ti. Através 
desses instrumentos os 102 (cento e dois) textos selecionados foram analisados 
e dessa forma foi construída a pesquisa bibliográfica que gerou a dissertação de 
mestrado.

3 | 	RESULTADOS E DISCUSSÕES 

Os textos da pesquisa de mestrado, que temos por base à construção desse 
estudo, necessitaram de um gerenciamento bibliográfico de modo a facilitar o acesso 
pertinente para a análise de conteúdo, por esse motivo foi utilizado o software 
EndNote. Após a catalogação de todos os textos, houve a necessidade de uma análise 
teórico-conceitual dos 102 (cento e dois) selecionados. Para este fim, utilizou-se o 
Mapa Conceitual com intuito de identificar e estudar os conceitos que orientaram os 
textos. Por fim, após a análise teórico-conceitual compreendeu-se a necessidade de 
categorizar o estudo para facilitar e justificar a apresentação dos resultados obtidos,